
Zdroj textu: http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2011-roc-63/06-2011/ales-vanek-odpovida-z-noveho-zelandu-85-
940.htm 

 
11 

 

Pracovní list 11 
 
Přestože se s příchodem ekonomické 1 

krize výrazně zhoršily podmínky na hledání 2 
vhodného místa obecně, myslím, že pokud 3 
máte svými znalostmi co nabídnout (výborná 4 
angličtina však musí být samozřejmostí), 5 
určitě by stálo za to ucházet se o vypsané 6 
knihovnicko-informační pozice. 7 

Nezapomeňte však, že tak, jako má 8 
Evropská unie restrikce na získání 9 
pracovního povolení pro přistěhovalce, na 10 
Novém Zélandu jsou podmínky ještě 11 
přísnější. I zde na pracovním trhu platí 12 
pravidlo, že zaměstnavatel musí nejdříve 13 
hledat vhodného uchazeče mezi těmi, co na 14 
Novém Zélandu pobývají, a pokud jej 15 
nenaleznou, šanci na pozici dostanou i ti, 16 
kteří pracovní povolení zatím nemají a 17 
nacházejí se třeba i mimo zdejší ostrovy. 18 
Pokud se vám podaří dostat do užšího 19 
výběru kandidátů a dokážete nabídnout více 20 
než ti ostatní, je velice pravděpodobné, že 21 
dotyčná instituce (a především pokud se 22 
jedná třeba o univerzitní knihovny nebo větší 23 
veřejné knihovny) pro vás může pracovní 24 
povolení získat. Je zde obvyklé, že pohovory 25 
se s vybranými uchazeči často uskutečňují 26 
na dálku – telefonicky a zaměstnavatel je 27 
často ochotný zaplatit relokační náklady 28 
svého nového zaměstnance. 29 

 
 

 

 

Která z následujících možností předchází 
výchozímu textu? 
(pracujte s celým textem) 

A) Mám knihovnické vzdělání a poměrně 
slušnou znalost informačních technologií. 
Můžu nalézt na Novém Zélandu 
odpovídající zaměstnání v oboru? 

B) Mám knihovnické vzdělání a poměrně 
slušnou znalost informačních technologií. 
Můžu studovat knihovnictví na Novém 
Zélandu i bez perfektní znalosti 
angličtiny? 

C) Mám knihovnické vzdělání a poměrně 
slušnou znalost informačních technologií. 
Můžu si na Novém Zélandu založit vlastní 
soukromou on-line knihovnu?  

D) Mám knihovnické vzdělání a poměrně 
slušnou znalost informačních technologií. 
Můžu si z Nového Zélandu objednat knihy 
z univerzitní knihovny z mého oboru? 

Vysvětlete spojení relokační náklady: 
(pracujte s řádkem 28) 

Který z následujících výrazů vystihuje 
význam slova restrikce ve výchozím 
textu? 
(pracujte s řádkem 9) 

A) lhůta 
B) zákaz 
C) smlouva 
D) omezení 
 


